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TORSTEN SCHACK  
PEDERSEN
Minister for samfundssikker-
hed og beredskab

De senere års udvikling betyder, at Danmark står over for et alvorligt og kom-
plekst trusselbillede – alvorligere end det har været i mange år. Det følger 
blandt andet af en skærpet udenrigs- og sikkerhedspolitisk situation som følge 
af Ruslands invasion af Ukraine, geopolitisk rivalisering samt hyppigere cy-
berangreb mod både myndigheder, virksomheder og borgere. Hertil kommer 
ikke mindst ekstreme vejrfænomener som stormfloder og skybrud, der også 
udfordrer os. 

Trusselsbilledet er på ingen måde begrænset til os danskere. Der er derfor 
også behov for, at EU tager et mere strategisk ejerskab for sikkerhed i Europa 
og er klar til at udfylde de huller, der måtte opstå i Europas sikkerhed, som 
følge af ændringer i den globale sikkerhedssituation. Vi skal være bedre forbe-
redt, end vi er i dag. Det gælder både lokalt, nationalt og på europæisk plan. 

Samtidig understreger den seneste tids hændelser i Østersøen, at truslen mod 
kritisk undersøisk infrastruktur er alvorlig. Ikke bare for Danmark, men på 
tværs af EU. Det er en bunden opgave, at vi bliver bedre i stand til at holde øje 
med og beskytte vores kritiske infrastruktur. Det er blandet andet derfor, at 
mit ministerium også har fået et tværgående, koordinerende ansvar i forhold 
til beskyttelse af det. 

Danmark er grundlæggende et sikkert land. Vi er et af verdens mest udviklede 
og digitaliserede samfund med en veludbygget og sammenhængende infra-
struktur. Men selvom vi har et stærkt beredskab, så er vi også sårbare – både 
i det digitale og det fysiske domæne. Cyberangreb mod virksomheder og kri-
tisk infrastruktur, hybride angreb, spionage og sabotage er blot eksempler på 
nogle af de trusler. 

Som et af de mest digitaliserede lande i verden, hvor blandt an-
det kritisk infrastruktur er understøttet af digitale systemer, er 
det særlig vigtigt, at vi er klædt godt på til at kunne stå stærkt og 
værne om samfundets grundlæggende funktioner

Som et af de mest digitaliserede lande i verden, hvor blandt andet kritisk in-
frastruktur er understøttet af digitale systemer, er det særlig vigtigt, at vi er 

Ministerforord: Trusselsbilledet 
kræver, at vi handler og står sammen
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klædt godt på til at kunne stå stærkt og værne om samfundets grundlæggende 
funktioner.

For at Danmark fortsat skal være et sikkert samfund, kræver det et skærpet 
fokus. Regeringen har derfor besluttet at styrke Danmarks samlede mod-
standsdygtighed. Oprettelsen af Ministeriet for Samfundssikkerhed og Bered-
skab skal ses som et udtryk for, at regeringen tager de trusler, vi som samfund 
står over for, meget alvorligt. Vi skal arbejde frem mod, at vi på kort og lang 
sigt har et robust og modstandsdygtigt samfund. Vi skal ligeledes sikre, at vi er 
forberedte og har planer for, hvordan vi håndterer kriser og katastrofer – før 
de rammer os. Her spiller ministeriet en vigtig rolle. 

Danmark har grundlæggende et godt beredskab, som er parat, når hændelser 
og kriser rammer os. Men vi står over for en ny virkelighed med alvorlige 
og komplekse trusler mod vores samfundssikkerhed. Med beredskabsaftalen, 
som blev indgået med et bredt politisk flertal i januar 2025, tager vi vigtige 
skridt mod et mere robust beredskab. Med aftalen løser vi akutte udfordringer 
i Beredskabsstyrelsen, og vi gør noget ved cybersikkerheden her og nu. 

Samtidig har vi også fokus på fremtiden. Vi er ikke i mål, og det har partierne 
bag beredskabsaftalen givet hinanden håndslag på. Vil vi have styrket sam-
fundssikkerheden bredt, skal der flere initiativer til. Beredskabsaftalen peger 
på, at der er behov for at analysere samfundets sårbarheder. Der er ikke ud-
arbejdet en national sårbarhedsudredning siden 2004, og meget har ændret 
sig de sidste 20 år. Derfor skal der gennemføres en række tværgående sår-
barhedsanalyser som en del af arbejdet med at styrke samfundssikkerheden. 
Derudover nedsættes et ekspertpanel, som skal rådgive regeringen og myn-
dighederne på udvalgte områder. 

Samfundssikkerhed er selvsagt ikke alene løst med et nyt ministerium. Er-
hvervslivet og civilsamfundet udgør i Danmark en vigtig ressource og medspil-
ler i forhold til at styrke vores samlede samfundssikkerhed. Derfor nedsætter 
vi et forum for civilsamfundet og et forum for erhvervslivet, så hele samfun-
det bidrager til robusthed og vi får trukket på de særlige kompetencer og ka-
paciteter, som findes hos vores virksomheder og civilsamfundsorganisationer. 

2025 er desuden året, hvor Danmark implementerer de to store EU-direktiver, 
NIS 2 og CER. Det er direktiver, som skal sikre højt niveau af cybersikkerhed 
på tværs af Europa og styrke kritiske virksomheders og myndigheders fysiske 
modstandsdygtighed. Herudover stiller NIS 2-direktivet også krav om, at alle 
medlemslande udarbejder en national cybersikkerhedsstrategi, som særligt 
skal have fokus på at højne bevidstheden om cybersikkerhed blandt borgere 
og små og mellemstore virksomheder. Derfor er den nationale strategi for 
Danmarks arbejde med cyber- og informationssikkerhed en vigtig del af det 
samlede indsatsområde, da den skal være med til at styrke bevidstheden og 
sikkerheden inden for de områder, som ikke er omfattet af NIS 2-loven, som 
eksempelvis mindre virksomheder og borgere. 
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Beskyttelsen af vores kritiske infrastruktur er også en central og prioriteret 
opgave. Det vil implementeringen af CER-direktivet bidrage til. 

Samfundssikkerheden berører således os alle i landet, og den har mange an-
sigter; til lands, til vands og sågar i cyberspace. Det, at området kontinuerligt 
vokser, vidner blot om, at vi som samfund skal agere nu for at kunne følge 
med.

Derfor glæder det mig, at Økonomi & Politik har valgt at sætte fokus på sam-
fundssikkerhed samt de muligheder og udfordringer, som vi står overfor. De 
forskellige perspektiver på samfundssikkerheden og beredskabet, samt for-
valtningen heraf i Danmark, er vigtige bidrag til udviklingen og bevidstheden 
af området. For at kunne løfte niveauet kræver det, at vi står sammen på tværs 
af myndigheder, erhvervslivet og hele civilsamfundet. 

God læselyst. 


